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ë  آیا کشــاورزی فراسرزمینی ایران در روسیه فعال شــده است؟ و این امر با
چه چالش هایی مواجه است؟

بلــه. ایرانیــان در کشــاورزی فراســرزمینی در روســیه فعــال شــدند. 
خوشــبختانه چالش خاصــی در این بخش وجود نــدارد؛ اما مهم ترین 
مانعــی کــه کشــاورزی فراســرزمینی دارد به عــدم توجه دولــت به این 
حــوزه برمی گردد، اگــر دولت کمک مالی کند تا ســرمایه گذاران بتوانند 
در روســیه فعال شــوند، خیلی از ســرمایه گذاران به حضور و کشــاورزی 
فراســرزمینی در این کشــور تمایل پیدا خواهند کرد. از طرفی با نوســان 
ارزی که اتفاق افتاد، بخش خصوصی تضعیف شد و مانند گذشته توان 
مالی ندارد. لذا برای آنکه در کشــاورزی فراســرزمینی به توفیق دســت 
پیدا کنیم، بهترین راه حل این اســت کــه این حوزه مورد حمایت مالی 
قــرار گیرد. اگــر منابع مالی به این حوزه اختصاص پیدا کند، با ســرعت 

بیشتری می  توان کشاورزی فراسرزمینی را در روسیه گسترش داد.
ë  بخش خصوصی برای کشــاورزی و اجاره زمین در روسیه استقبال داشته

اســت؟ و آیا اساساً این ظرفیت توســط بخش خصوصی کشورمان وجود 
دارد که در کشور دیگر کشاورزی فراسرزمینی را دنبال کنند؟

بخش خصوصی نســبت به کشاورزی فراسرزمینی استقبال خوبی 
داشته است ولی آن میزان که به کشورهای دیگر استقبال وجود داشته 
نســبت به روسیه شــاهد نبودیم. این در حالی اســت که روسیه یکی از 
مستعدترین کشورها در زمینه کشاورزی و البته کشاورزی فراسرزمینی 

اســت. اعتقاد دارم که روســیه چهارمین کشــور مســتعد برای توسعه 
همــکاری کشــاورزی فراســرزمینی اســت. بخــش خصوصــی در ایــن 
حــوزه بســیار توانمنــد و پرقــدرت اســت و می  تواند فعالیت گســترده 
کشــاورزی در ســایر کشــورها و بخصوص روسیه داشته باشــد. در حال 
حاضر بخش خصوصی کشــورمان با 20 کشور کشاورزی فراسرزمینی 
را دنبــال می  کند لذا این امر نشــان می  دهد که ایــران توانایی فعالیت 
در این حوزه را دارد. باید تأکید کرد که کشــاورزی فراسرزمینی فرصت 

گفت وگوی »ایران« با رئیس انجمن کشت فراسرزمینی:

 کشاورزی فراسرزمینی در روسیه
آینده دار است

می گویند روس ها قابل اعتماد نیستند، اینطور نیست روس ها با تجار ایرانی در شرایط تحریم راه   می آیند

گفته می  شــود یکی از ســودده ترین فعالیت های اقتصادی کشــاورزی فراســرزمینی اســت، از این 
رو هــر ســرمایه گذاری که وارد این حوزه شــود با کم ریســک ترین حالــت می  تواند بــه درآمدزایی 
مطلوب برســد. روسیه از آن دست کشورهایی است که مســتعد کشاورزی فراسرزمینی است و هر 
ســرمایه گذاری که به این کشــور رفته، رضایت کامل دارد.  کشــت فراســرزمینی به معنای کاشت 
انواع محصول در ســایر کشورها و واردات به کشوری اســت که سرمایه گذاران آن کشور به آن ورود 
کردند. علت اصلی که برخی از کشــورها به سمت کشاورزی فراسرزمینی می  روند، امنیت غذایی 
اســت. در کشت فراســرزمینی، زمین کشاورزی یک کشــور اجاره گرفته می  شــود و سرمایه گذار در 
کالاهایی که کشــورش کمبود دارد می  تواند تولید داشته باشــد. به عنوان مثال ایران به جو، گندم، 
ذرت و... نیاز دارد لذا اگر سرمایه گذاران کشــورمان بخواهند در زمینه کشاورزی فراسرزمینی ورود 
کنند بهتر اســت ســراغ کالاهایی بروند که تولید آن برای کشــورمان امنیت غذایی فراهم کند. اما 
در ایــن باره یک مشــکل جدی وجــود دارد و آن اینکه ســرمایه گذاران ایرانی که میل به کشــاورزی 
فراســرزمینی پیدا کردند، حاضر نیســتند کالای خود را به روســیه بدهند چرا که می  گویند برگشت 
پــول از ایران بــا چالش مواجه اســت. در ایــن باره با علــی رضوانــی زاده، رئیس انجمن کشــت 

فراسرزمینی گفت وگویی انجام دادیم که در ادامه می  آید.

در کشاورزی فراسرزمینی می  توان سراغ 
محصولاتی رفت که ایران واردکننده آن است. در 

چنین شرایطی ضمن تأمین بازار می  توان از میزان 
خروج ارز کاست. در حال حاضر ایران، واردکننده 

عمده جو، ذرت، دانه های روغنی و گندم است؛ لذا 
زمین کشاورزی روسیه می  تواند تأمین کننده این 

قبیل کالاهای استراتژیک باشد

رونــق تولیــدات کشــاورزی و امنیت غذایــی را برای یک کشــور فراهم 
می  کنــد. بدیــن جهــت کشــورهایی که به جهــت تأمیــن آب، خاک و 
ســایر انرژی ها مشکل دارند از طریق کشــاورزی فراسرزمینی وارد این 
حوزه می  شــوند، در چنین شرایطی کشــورها می  توانند مایحتاج خود 
را تولیــد کننــد و از هزینه های نهایــی خود کم کنند. ایــن امر می  تواند 
در تمــام بخش هــا مانند صنایــع لبنی، صنایــع غذایــی و تأمین دام 
باشــد. در این میان ضرورت دارد دولت ها به این نکته توجه کنند که 
کشاورزی فراسرزمینی به منزله خودکفایی نیست. کشورها باید تمام 
تاش خود را داشــته باشند که در زمینه تولید محصولات استراتژیک 
برنامه ریزی جامع و بلندمدت داشــته باشــند و این گونه تصور نکنند 
که با کشــاورزی فراســرزمینی دیگر نیازی به ســرمایه گذاری خودشان 

نیست.
ë  در همکاری با روسیه به صورت کشاورزی فراسرزمینی چه فعالیت هایی

را می  توان دنبال کرد؟
در کشاورزی فراسرزمینی می  توان سراغ محصولاتی رفت که ایران 
واردکننده آن اســت. در چنین شــرایطی ضمن تأمین بــازار می  توان 
از میــزان خــروج ارز کاســت. در حال حاضــر ایــران، واردکننده عمده 
جو، ذرت، دانه های روغنی و گندم اســت؛ لذا زمین کشــاورزی روسیه 
می  تواند تأمین کننده این قبیل کالاهای اســتراتژیک باشد. اگر بخش 
خصوصی، کشــاورزی فراســرزمینی را در کالاهای یاد شــده در روسیه 
دنبال کند، می  توان براحتی و ســهولت کالاهای اساسی را تأمین کرد. 
در ایــن میــان یک نکته وجــود دارد، روســیه عــوارض صادراتی برای 
محصولات کشــاورزی وضع کرده است که این امر تاحدودی موانع را 

برای ورود محصولات کشاورزی به ایران ایجاد کرده است.
ë  از آنجــا که تا ســال ۲0۲5 روســیه می  خواهد در محصولات کشــاورزی به

خودکفایی برسد، ایران در کشــاورزی فراسرزمینی چه سیاستی باید داشته 
باشد؟

روســیه خودکفایــی در محصــولات باغــی و گلخانــه ای را دنبــال 
می  کنــد. طــی چنــد ســال اخیــر شــرکت های اســپانیایی و ترکیــه ای 
آمدند وارد منطقه داغســتان روســیه شــدند و روی تولید محصولات 
گلخانــه ای و باغــی ســرمایه گذاری کردنــد. اکنــون روســیه در بحــث 
غات به خودکفایی رســیده بــه گونه ای که ۷5 میلیــون تن صادرات 
محصولات کشاورزی داشته است. اگر ایران در زمینه ایجاد گلخانه در 
روســیه ورود کرده بود یا با شرکت های اسپانیایی و ترکیه ای مشارکت 
و سرمایه گذاری می  کرد، اکنون به دستاوردهای خوبی رسیده بودیم، 

اما متأسفانه چنین اتفاقی رخ نداد.
ë  چــه انتظاراتــی از دولت ســیزدهم دارید کــه می  تواند منجــر به امنیت

غذایی شود؟
از دولــت ســیزدهم انتظــار داریم کــه به بحث کشــاورزی و امنیت 
غذایی بیش از گذشته توجه کند.  برای آن که همکاری های اقتصادی 
و تجاری با روســیه افزایش پیدا کند، توصیه می کنم دولت ســیزدهم 
نســبت به ایجاد صندوق فراســرزمینی با محوریت بخش خصوصی 
کارآفرین اقدام کند؛ البته این موضوع نباید صرف مســائل کشاورزی 
فراسرزمینی باشد و قاعدتاً می تواند در سایر بخش ها چون لجستیک 
که با چالش مواجه هســتیم، نیز فعال باشــد. درست است که دولت 
به جهت تزریق منابع مالی مشــکاتی دارد امــا راهکارهای حمایتی 
متعــددی وجــود دارد کــه در راســتای آن می توان به توســعه تجارت 

ایران و روسیه کمک کرد.
ë نگاه به تجارت با روسیه باید چگونه باشد؟

متأســفانه شــاهد این امر هســتیم افــرادی که به روســیه صادرات 
دارنــد یــا از تجــارت با این کشــور حمایــت می کنند به ذوب در کشــور 
روســیه متهــم می شــوند و اســتدلال هایی وجــود دارد مبنی بــر اینکه 
تجار و شــرکت های روسیه قابل اعتماد نیســتند، اما به واقع اینچنین 
نیســت. روسیه مانند تمام کشــورها به دنبال منافع ملی خود است و 
تجار این کشــور بسیار منضبط هســتند. لذا تجار و شرکت های ایرانی 
در همکاری با روســیه باید منظم باشــند و بر اســاس قواعدی که آنها 
گذاشــتند، کالاهای خود را صادر کنند. برعکــس برخی از دیدگاه های 
منفی که نسبت به روسیه وجود دارد باید عنوان کنم که روسیه نهایت 
همــکاری را با تجار ایرانی دارد. لذا اگــر می خواهیم همکاری پایدار و 
پیوسته ای با روسیه داشته باشیم باید نسبت به سرمایه گذاری در این 

کشور اقدام کنیم.


